**Le lettere di papa Gregorio Magno a Gianuario, vescovo di Cagliari e a  
Smaragdo, esarca bizantino  
( ottobre 598\*, luglio 599\*\*, giugno 603\*\*\*)**

GREGORII I PAPAE, *Registrum epistolarum*, ed. P.EWALD- L.M. HARTMANN, in *MGH, Epistolarum Tomus II*, Berolini 1957, IX, 11\*; IX, 195\*\*; XIII, 36\*\*\* pp. 48-49; 182-184; 398-400.

Cfr. GREGORII MAGNI, *Registrum epistolarum , libri VIII-XIV, Appendix*, ed. D. NORBERG, in *Corpus Christianorum, Series Latina, CXL A*, Turnhout, Brepols 1982, IX, 11; IX, 196; XIII, 34; pp. 572-573; 750-752; 1035-1037.

BIBL: M.TANGHERONI, *Pisa, i Longobardi e la Sardegna*, in *Studi in onore di M.Brigaglia*, c.s.

\* (...)

Quid in Sardinia hostes nostri fuerint operati, priusquam fraternitatis vestrae ad nos epistula perveniret, agnovimus et, quia hoc futurum dudum metuimus, evenisse quod praevidimus vobiscum nunc gemimus. Quod si secundum ea quae tam vobis quam excellentissimo filio nostro Gennadio hoc fore nuntiantes scripsimus sollicitudo fuisset adhibita, inimici illic aut non accederent aut accedentes periculum quod fecerunt incurrerent. Vel nunc ergo ea quae contigerunt vigilantiam vestram in futuris exacuunt. Nam et nos quicquid prodesse possumus, facere Domino auxiliante nequaquam omittimus. Cognoscatis autem abbatem, quem ad Agilulfum ante multum iam tempus transmisimus, pacem cum eo Deo propitio, quantum nobis ab excellentissimo exarcho scriptum est, ordinasse. Et ideo quousque pacta de confirmatione pacis ipsius conscribantur, ne forte hostes nostri in hac dilatione ad partes illas iterum velint accedere, murorum vigilias et sollicitudinem in locis facite omnibus adhiberi (...) . De fratre autem et coepiscopo nostro Mariniano, dum pax cum praedicto Agilulfo perfecta fuerit confirmata, erit cognitio et fit quicquid rationis ordo dictaverit (...).

\*\* (...)

Quia vero non minorem de vobis, quam de nobis sollicitudinem gerimus, hoc quoque pariter indicandum curavimus, quod finita hac pace Agilulfus Langobardorum rex pacem non faciat. Unde necesse est, ut fraternitas vestra, dum licet, civitatem suam vel alia loca fortius muniri provideat atque imineat ut abundanter in eis condita procurentur, quatenus, dum hostis illic Deo sibi irato accesserit, non inveniat quod laedat, sed confusus abscedat. Sed nos pro vobis, quantum possumus, cogitamus et his quorum interest, ut se ad obsistendum Deo adiutore praeparare debeant, inminemus, quia, sicut vos nostras tribulationes vestras attenditis, ita quoque nos vestras afflictiones nostras similiter reputamus (...).

\*\*\* (...)

Praeterea duas ad Cillanem epistolas misimus, si pacem quae ab excellentia vestra in triginta diebus facta est custodiret; et rescripsit eam se servaturum, si tamen ipsi a reipublicae partibus fuerit custodita. Homines autem illos quos tenuerat omnes cum rebus suis relaxavit; sed de occisis hominibus suis valde dolebat atque nobis vehementer suspectus est, quia, si, quod Deus avertat, locum invenerit, etiam in pace eum non est dubium excessurum.

Ad Pisanos autem hominem nostrum dudum, qualem debuimus et quo modo debuimus, transmisimus, sed optinere nil potuit. Unde drumones eorum iam parati ad egrediendum nuntiati sunt.

## **La *Passio* del martire pisano San Torpè ( VI-VII secolo)**

\**Passio Sancti Torpetis*, in *Acta Sanctorum, Maii*, IV, Antverpiae 1688, p.9.

BIBL: R.GREGOIRE, *Aspetti culturali della letteratura agiografica pisana*, in *Lucca e la Tuscia nell'alto medio evo*, Atti del V Congresso internazionale di studi sull'alto medioevo (Lucca, 3-7 ottobre 1971), Spoleto 1973, pp.569-625.

(...)

Hoc vobis praeceptum ut in Gradu ad mare ibidem decolletur. Et venerunt in Gradum Arnensem: exierunt ripam fluminis . S. Torpes dixit: “Dominus Deus meus, suscipe spiritum meum”. Nihil aliud dixit, nisi oculos levavit in caelum, et sic decollatus est.

Ministri autem invenerunt naviculam modicam foris, quae iam nullam utilitatem facere poterat (...) et miserunt in ea corpus Iusti et canem et gallum cum eo: et tam diu ibidem steterunt, dum eam non viderent.

## L'Iscrizione di Porto Torres ( metà VII secolo?)

\*G.DE SANCTIS, *La Sardegna ai tempi di Costantino Pogonato*, «Rivista di Filologia e di Istruzione Classica», n.s., VI (1928), pp.118-122.

BIBL: B.R. MOTZO, *Barlumi dell'età bizantina*, III, *Una nuova iscrizione bizantina*, in *Studi di Storia e filologia*, Cagliari 1927, I, pp.81-97.

A.SOLMI, *L'iscrizione greca di Porto Torres del secolo VII*, in AA.VV. *Studi di Storia e diritto in onore di Enrico Besta per il XL anno del suo insegnamento*, Milano 1939, IV, pp.337-349.

S.MAZZARINO, *Su un'iscrizione trionfale di Turrus Libisonis*, « Epigraphica. Rivista Italiana di Epigrafia», II/ 1-2 (gennaio-giugno 1940), pp.293-313.

P.CORSI, *Costante II in Italia*, in «Quaderni Medievali», 3, 1977, pp.54-62.

L. PANI ERMINI, *Ancora sull'iscrizione bizantina di Turrus Libisonis*, « *Quaeritur inventus colitur*» (*Miscellanea in onore di P.U.M.Fasola*), Città del Vaticano, 1989, pp.513-527.

P.PERGOLA, *La Corsica dell'Alto Medioevo: un crocevia politico, economico e militare tra l'Africa e la costa tirrenica*, «Medioevo, Saggi e Rassegne», 24, 2001, pp.11-26.